
 
 

COMUNE DI CONFIENZA 
 Provincia di Pavia 

COPIA 
 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE  N.  171 
Data di Registrazione 31-12-2025 

 
 
 
OGGETTO:   P.N.R.R. MISSIONE 4 - Istruzione e ricerca - M4-C1-1.1: Piano Asili 2025 - Intervento di risanamento 

conservativo di edificio esistente per realizzazione nuovo asilo in forma aggregata tra i Comuni di Confienza, 
Palestro e Vinzaglio. CUP C68H25000260006. Determina a contrarre  Procedura negoziata sotto soglia senza 
bando. Art. 50, comma 1, lettera c) del D.Lgs.n. 36/2023. 

 
 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 
 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio comunale di approvazione del bilancio di previsione triennale di 

competenza;  

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 1, del d.lgs. 36/2023 prevede che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO che: 

- l’esecuzione dell’intervento deve svolgersi nel rispetto dei Criteri Ambientali Minimi edilizia di cui al DM 

23 giugno 2022 n. 256, GURI n. 183 del 8 agosto 2022 adottato nell’ambito di quanto stabilito dal Piano per 

la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica amministrazione;  

- l’intervento per il quale si procede, il cui CUP è indicato in oggetto, è stato previsto nell’ambito del 

Programma Triennale dei Lavori Pubblici – prima annualità di cui all’art. 37 del D.Lgs 36/2023, approvato 

con delibera del Consiglio Comunale n. 29 del 28/11/2025; 

- con delibera della Giunta Comunale n. 68 del 23/12/2025 veniva approvato il progetto esecutivo relativo 

all’intervento per il quale si procede, precedentemente depositato al protocollo n. 7189 del 23/12/2025; 

CONSIDERATO INOLTRE che l’art. 50, comma 1 lettera c) del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento 

delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 

appaltanti procedono, con le seguenti modalità: procedura negoziata senza bando, previa consultazione di 

almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite 

elenchi di operatori economici, per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 

milione di euro; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 

alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 

riassunte: 

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: N.R.R. MISSIONE 4 – Istruzione e 

ricerca - M4-C1-1.1: Piano Asili 2025 - Intervento di risanamento conservativo di edificio esistente 

per realizzazione nuovo asilo in forma aggregata tra i Comuni di Confienza, Palestro e Vinzaglio; 

• Importo stimato del contratto: 499.793,50; 

• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, primo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante scrittura privata; 

• Modalità di scelta del contraente: procedura negoziata senza bando, da condursi mediante 

strumento telematico di negoziazione, previa consultazione di almeno 5 operatori, ove esistenti, 



individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lett. c), del Codice dei Contratti; 

• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione della procedura, a questo atto 

allegata e cui si rinvia; 

PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 50, comma 4, del Codice dei Contratti Pubblici, il 

criterio di selezione del contraente è il seguente: prezzo più basso rispetto all’importo a base d’asta, esclusi 

gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

TENUTO CONTO: 

• di quanto previsto dall’art. 54, comma 1, primo periodo, del d.lgs. 36/2023, a mente del quale nel 

caso di aggiudicazione, con il criterio del prezzo più basso, di contratti di appalto di lavori o servizi 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea che non presentano un interesse 

transfrontaliero certo, le stazioni appaltanti, in deroga a quanto previsto dall’articolo 110, 

prevedono negli atti di gara l’esclusione automatica delle offerte che risultano anomale, qualora il 

numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque;  

• di quanto previsto dal comma 1 del medesimo articolo 54, a tenore del quale le stazioni appaltanti 

indicano negli atti di gara il metodo per l’individuazione delle offerte anomale, scelto fra quelli 

descritti nell’allegato II.2, ovvero lo selezionano in sede di valutazione delle offerte tramite 

sorteggio tra i metodi compatibili dell’allegato II.2; 

PRECISATO che in considerazione della tipologia e specificità della procedura indetta col presente atto, 

conformemente a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, in considerazione della qualità 

delle prestazioni richieste e dell’esigenza di assicurare il buon andamento dell’azione amministrativa, 

ricorrono particolari esigenze che giustificano la richiesta della garanzia provvisoria, pari all’uno per cento 

dell’importo contrattuale;  

PRECISATO inoltre che, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si 

ritiene di richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola in misura pari al 5% 

dell’importo contrattuale;  

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

DATO ATTO che è stata predisposta la documentazione della procedura indicata nel dispositivo del 

presente atto; 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 

RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi dell’art.107 del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 

Locali, D. Lgs. n.267/2000;  

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL;  

D E T E R M I N A 

1-DI DICHIARARE quanto in premessa e gli allegati parte integrante e sostanziale del presente determinato; 

2-DI INDIRE, per i motivi descritti in premessa, una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 

bando di gara ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.c), del d.lgs. 36/2023, nella sua vigente formulazione, per 

l’appalto indicato in oggetto;  

3- DI PRECISARE che: 

• si procederà all’affidamento mediante procedura negoziata senza bando previa richiesta d’offerta a 

n.6 operatori economici (se presenti in tal numero) in possesso dei necessari requisiti ed iscritti allo 

strumento telematico di negoziazione che hanno manifestato interesse; 

• in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola vengono richieste le garanzie provvisorie di cui in premessa pari all’1% 

dell’importo contrattuale;  



• inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si richiede la 

garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola in misura pari al 5% dell’importo 

contrattuale; 

• si procederà all’affidamento in parola utilizzando il criterio del minor prezzo; 

• l’Amministrazione si riserva la facoltà di valutare la congruità dell’offerta come in premessa 

indicato;  

• in caso di parità di punteggio si procederà mediante sorteggio; 

• si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 

• ai sensi del combinato disposto dell’art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013 “Regolamento 

recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e del Codice di comportamento del Comune, l’affidatario e, per 

suo tramite, i suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo, si impegnano, pena la risoluzione 

del contratto, al rispetto degli obblighi di condotta previsti dai sopracitati codici, per quanto 

compatibili; 

• per l’avvio delle prestazioni in parola, anche in osservanza del principio di tempestività di cui all’art. 

1 del Dlgs n.36/2023, si procederà, a cura del RUP, dopo la verifica dei requisiti dell’affidatario;  

4- DI APPROVARE: 

• le indicazioni per la procedura sopra indicate; 

• il progetto esecutivo e relativi allegati; 

• il disciplinare di gara;  

• la lettera d’invito; 

5- DI STABILIRE che ai fini del contratto conseguente l’aggiudicazione, le finalità, le modalità di stipulazione 

e le clausole essenziali sono quelle richiamate in narrativa e comunque comprese nella documentazione 

della procedura regolante il rapporto tra le parti; 

6-DI DARE ATTO che la base imponibile per la commessa di che trattasi è stata quantificata in preambolo; 

7-DI IMPEGNARE l’importo totale del progetto sul bilancio di previsione 2025-2027 – annualità 2025 e 2026 

– ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. 

n.118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse,  

8-DI DARE ATTO che l’impegno di spesa effettivo a favore della Ditta che risulterà aggiudicataria, nella 

misura effettivamente determinata a seguito dell’aggiudicazione, verrà assunto con successiva 

determinazione, precisandosi sin da ora che i capitoli di spesa del Bilancio di Previsione vigente presenta 

sufficiente disponibilità perché si possa far fronte ai pagamenti conseguenti all’aggiudicazione di che 

trattasi e che per gli esercizi ulteriori si procederà come da normativa vigente; 

9-DI DARE ATTO che: 

• per le prestazioni in parola verrà acquisito il CIG da questo Comune; 

• il CUP acquisito e assegnato all’intervento è indicato in oggetto; 

10-DI DARE ATTO che il RUP è stato individuato nella persona della Dott.ssa Natale e che lo stesso non si 

trova in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi previste dalla disciplina applicabile; 

11 – DI DEMANDARE al RUP: 

• anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 

determinazione; 

• gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, 

compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 

50, comma 9, del Dlgs n. 36/2023. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to ZANOTTI FRAGONARA  MICHELE  



 
         
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all’oggetto ai sensi 
dell’articolo 151 del T.U. - D. Lgs 18 Agosto 2000 N. 267. 
 
Osservazioni: 
 
Data visto regolarità  
Contabile-esecutiva:31-12-2025 
      Il RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

       F.to NATALE  ANGELA GIOVANNA 
 
 
 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Confienza, 31-12-2025     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                    Equizi Massimo 


